
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL,SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025

no período de 22/04/2025 a 06/05/2025 e 04/11/2025 a 18/11/2025. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
22 de abril de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 1958/2025-GS/SEMAD, DE 23 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEMDES-20250667307, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor KILBIA MARIA CAVALCANTE RODRIGUES, 
matrícula nº. 72.417-3, ocupante do cargo em comissão de Diretora do Departamento 
de Defesa Social e Educação para a Cidadania, símbolo DD, da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2024/2025, no período 
de 30/06/2025 a 14/07/2025 e de 01/12/2025 a 15/12/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 30 
de junho de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 1957/2025-GS/SEMAD, DE 23 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade 
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, 
de 26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de 08 de agosto de 2019 e Processo nº. SMS-20241377674,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime 
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), ao servidor SIDNEY AUGUSTO DA CRUZ 
COSTA, matrícula nº. 44.334-4, Médico, Classe II, Nível C, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, referente ao 1° decênio (2007/2017), pelo período de 06 (seis) meses.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1956/2025-GS/SEMAD, DE 23 DE MAIO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. STTU-20250592196, 
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor FERNANDO MARCELO GOMES DE 
AQUINO, matrícula nº. 65.801-4, ocupante do cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Fiscalização e Transporte, símbolo CS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
- STTU, referente ao exercício 2023/2024, no período de 05/05/2025 a 03/06/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
05 de maio de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura do Natal/RN, Autoridade Competente 
para as atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pelo 
art. 71, IV da Lei Federal 14.133 de 1º de abril de 2021 e alterações posteriores, após 
constatar a regularidade dos atos procedimentais, adjudica e homologa o procedimento 
licitatório nestes termos:
– Pregão Eletrônico nº: 90.022/2024-SEMAD
– Processo Administrativo Eletrônico nº: 20240337559-SMS
– Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de equipamentos hospitalares para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Adjudicatário: BIOTRON EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 08.979.861/0001-75, o item: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário 

(R$)

1

Autoclave de bancada: Entre 21 e 30 1, 
registro INMETRO, registro ANVISA, visor 
digital, esterilização através de vapor 
saturado seco, sensores de temperatura 
e pressão, voltagem:l 10/220V (Bivolt), 
programas de fácil operação, câmara 
de esterilização altamente resistente à 
temperatura, pressão e oxidação, válvula 
de segurança contra pressão excessiva, 
temperatura (±1 ° C): 121 ° e ou 134º e.

60 Unidade R$ 3.110,00

Adjudicatário: ODONTOMASTER EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 54.860.907/0001-50, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

2

Fotopolimerizador: Sem fio, tipo elétrico, timer 
l O, 20, 40, 60, 80 e 90 Seg, display de 07 
segmentos, potência média de 15 V A tensão 
110/220, lâmpada led .

50 Unidade R$ 285,00

8

Caneta de baixa Rotação (contra ângulo) e 
Micromotor: Micromotor: peso de 93g; rotação 
de 3.000 à 18.000 rpm; consumo de 65 1/min; 
pressão de 60 à 80psi; sem spray. Compatfvel 

com o contra-ângulo; Contra-ângulo: peso 
44g, rotação de 20.000rpm; cabeça reduzida; 
corpogiratório, sobre o micromotor compatível 

com o micro-motor.

100 Unidade R$ 400,00

Adjudicatário: AMB DISTRIBUIDORA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
37.885.137/0001-80, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário 

(R$)

3

Compressor: volume de ar deslocado 
2001/m; capacidade do tanque 60; tempo de 
carregamento (O a 114 PSI) L; Regulagem 
do automático 90/114 90/114 PSI , número 
de cilindros l; rotação do motor 1700RPM; 
potência do motor 2HP; tensão 110/220 V; 
nível de ruído ate 75 dB.

80 Unidade R$ 3.499,90

11

Avental de borracha plumbifera com protetor 
de tireoide para proteção contra raio x 
odontológico para 1 o proteção do paciente 
adulto com protetor tireóide, confeccionado 
em borracha plumbífera acabamento em tecido 
especial lavável.

10 Unidade R$ 678,99

29

Vibrador De Gesso. Aplicação : Para Moldagem, 
Gesso E Revestimento. Composição : Mesa 
Removível, Base Com Ventosas Para Fixação. 
Características : Vibração Regulável , Chave 
LigaDesliga. Voltagem: l l0/220

10 Unidade R$ 341,99

Adjudicatário: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ: 07.897.039/0001-
00, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

4

Aparelho de profilaxia Odontólogica: 
Frequência 24 a 30, tipo autoclavável, 
tipo sistema piezoelétrico a quartzo, 
características adicionais: Ultrasson e jato 
de bicarbonato de 1 sódio

100 Unidade R$ 980,00

7

Caneta de Alta Rotação: Peso 37,0g, 
rotação 350.000 rpm; ruido máximo: 69dB; 
consumo: 42 1/min; pressão: 30psi; sistema 
push-bottom; spray único; cabeça pequena; 
autoclavável até 135ºC.

300 Unidade R$ 190,00

9

Consultório Odontológico Completo 
– Cadeira Odontológica: Movimentos 
do assento e encosto acionados por 
motorredutores elétricos, silenciosos, 
resistentes e isentos de óleo. Acionamentos 
de subida/descida do encosto realizados 
por pedal de comando não integral na base 
da cadeira, o que permite maior facilidade 
e o posicionamento livre e ideal para o 
cirurgião dentista. (Descritivo completo no 
edital.)

20 Unidade R$ 14.465,00

10

Mocho odontológico: Mocho odontológico 
a gás com sistema de ajuste de elevação 
e descida do assento sem ajuste do 
encosto. O equipamento 150 deve possuir 
registro Anvisa, certificação de boas 
práticas de fabricação e assistência técnica 
especializada local.

150 Unidade R$ 277,00

Adjudicatário: DENTAL ALTA MOGIANA COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, 
CNPJ: 05.375.249/0001-03, os itens

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário 

(R$)

5

Raio-X Odontológico: Braços articulados 
confeccionados em aço. Alcance horizontal de 
1104 mm e vertical até 620 mm, ponto focal 
de 0,8 x 0,8 mm para maior nitidez e detalhe, 
voltagem de alimentação l l0V ou 220V, 
potência: 20kVA, potência/cabeçote: 70kVP, 
amperagem/cabeçote: SmA.

8 Unidade R$ 7.109,00

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce



Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025

30

Aparelho de raio-x panorâmico odontológico 
a)função panorâmica; b) tempo de varredura 
aproximado de 1 o, i seg; c) possuir escala 
de cinza de no mínimo l4bits; d) sensor com 
tecnologia cmos ; e) voltagem : 220 v ou 
bivolt; f) possuir licença de software para até 
5 usuários; g) possibilitar o posicionamento 
do paciente em pé ou sentado; h) resolução 
panorâmica de no mínimo 3.1 linhas pares; 
i) posicionamento frontal com 3 laseres; j) 
garantia de no mínimo 12 meses; descritivo 
completo no edital.

2 Unidade R$ 94.499,00

Adjudicatário: ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 54.322.844/0001-88, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário 

(R$)

12

Bomba a vacuo potência de 1/2 hp, permitindo 
operar até 2 consultórios. Estrutura em aço, 
recoberta com material resistente, com 1 o 
cantos arredondados de fácil limpeza. Possui 
filtro de detritos que garante maior segurança, 
evitando des gaste e travamentos.

10 Unidade R$ 2.274,99

Adjudicatário: DENTAL BH BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 31.401.798/0001-07, os itens:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário 

(R$)

13

Alavanca seldin adulto reta corpo contendo 
inscrição ou marca do fabricante, aço inoxidável, 
acabamento e polimento perfeito, possível de 
esterilização em meios flsicos e l 00 químicos, 
embalados individualmente, conforme nbr, 
contendo número e registro no ministério da 
saúde.

100 Unidade R$ 42,61

17

Cureta filandia n.14-15 corpo contendo inscrição 
ou marca do fabricante , aço inoxidável, 
acabamento e polimento perfeito, possível 
de esterilização em meios flsicos e químicos, 
embalados individualmente, confonne nbr, 
contendo número e registro no ministério da 
saúde.

50 Unidade R$ 69,80

18

Cureta gracey 13/ 14 cureta periodontal, gracey 
g13/g14, cabo com gravação visível e indelével 
da marca e numeração, extremidade de superfície 
irregular denteada, com ranhuras ou rugosidades, 
ponta ativa com ângulos de corte precisos , 
encaixes perfeitos.

50 Unidade R$ 15,22

19

Curet a gracey 7 /8 cureta periodonta l, gracey g7/
g8, cabo com gravação visível e indelével da marca 
e numeração, extremidade de superfície irregular 
denteada, com ranhuras ou rugosidades , ponta 
ativa com ângulos de corte precisos, encaixes 
perfeitos.

50 Unidade R$ 14,59

20

Cureta mccall 1/10 cabo inox com gravação visível 
e indelével da marca e numeração , extremidade 
de superfície irregular denteada, com ranhuras ou 
rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte 
precisos, encaixes perfeitos e alinhados , em aço 
inox.

50 Unidade R$ 14,56

21

Cureta mccall 4/8 cabo inox com gravaç ão visível 
e indelével da marca e numeração, extremidade 
de superfície irregular denteada, com ranhuras 
ou rugosidades, ponta ativa com ângulos de corte 
precisos, encaixes perfeitos e alinhados em aco 
inox.

50 Unidade R$ 14,79

22

Curet a mccal 11/12 cabo inox com gravação 
visível e indelével da marca e numeração , 
extremidade de superfície irregular denteada, com 
ranhuras ou rugosidades, ponta ativa com ângulos 
de corte precisos, encaixes pe rfeitos e alinhados 
em ac o inox.

50 Unidade R$ 15,05

23

Cureta mccall 13/ 14 cabo inox com gravação 
vi sível e indelével da marca e numeração, 
extremidade de superflcie irre gular denteada, 
com ranhuras ou rugosidades, pont a ativa com 
ângulos de corte precisos, encaixes perfeitos e 
alinhados , em aço inox

50 Unidade R$ 14,69

24
Pedra de afiar (arkansas) branca medindo 
aproximadam ente i o x 2,5 cm.

100 Unidade R$ 44,61

25

Pinca clinica para algodão nº 317 Corpo Contendo 
Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inox idável, 
Acabamento E Polimento Perfe ito, Possfvel 
De Esterilização Em Meios Ffsicos E Qufmicos, 
Embalados Individualmente , Confonne NBR , 
Contendo Número E Re12.is tro no Ministério da 
Saú de

100 Unidade R$ 13,30

28

Tesoura iris/gengival1 i 5cm reta. Corpo Contendo 
Inscrição Ou Marca Do Fabricante, Aço Inoxidável, 
Acabamento E Polimento Perfeito, Possível 
De Esterilização Em Meios Físicos E Químicos, 
Embalados Individualmente, Conforme NBR, 
Contendo Número E Registro no Ministério da 
Saúde

100 Unidade R$ 18,02

Adjudicatário:ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ: 08.697.
852/0001-91, o item:

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

26

Porta agulha mayo hegar 14cm corpo 
contendo inscrição oti marca do fabricante, 
aço inoxidável , acabamento e polimento 
perfeito, possível de esterilização em 
meios ffsicos e qufmicos, embalados 
individualmente, conforme nbr, contendo 
número e reg istro no ministério da saúde

100 Unidade R$ 34,96

Adjudicatário: NEGI EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 37.182.085/0001-86, o item: 

Item Especificação do objeto Quantidade
Unidade de 

fornecimento
Valor unitário (R$)

27

Seringa carpule seringa carpule para 
anestesia, corpo contendo inscrição 
da marca ou fabricante, encaixes 
perfeitos e alinhados, em aço 
inoxidável, acabamento e polimento 
perfeitos, passivei de esterilização 
em meios físico-químicos, embalada 
individualmente

100 Unidade R$ 44,00

Informo ainda, que os ITENS , 06, 14, 15 e 16 foram FRACASSADOS.
E, determina a publicação deste ato, para que produza os efeitos legais.
Natal/RN, 22 de maio de 2025.
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -Secretário Municipal de Administração de Natal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 072/2025-GS/SME, DE 26 DE MAIO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o que consta no art. 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Natal, e em conformidade com o Edital 
Nº 01/2025 – COMPEC/SME/PMN, o qual dispõe sobre o Processo Simplificado de Seleção 
para Contratação Temporária de Professor-Alfabetizador, a fim de atuar no Programa de 
Alfabetização de Jovens e Adultos “BRASIL ALFABETIZADO”,
RESOLVE:
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo mencionados, aprovados no Processo em epígrafe, 
nos termos da Lei no 5.345, de 28 de dezembro de 2001, alterada pela Lei no 5.761, de 
13 de dezembro de 2006.
PROFESSOR-ALFABETIZADOR 

ORDEM NOME CPF
NÚMERO DE 

PONTOS
CLASSIFICAÇÃO

01 Rosicleide Manço do Nascimento 036095984-92 85
1º

02 Vanessa Gonzaga da Silva Oliveira 047082764-51 85
2º

03
Rosa Andrea de Lima

423284384-15 75
3º

04 André Lima de Souza 010816534-50 75
4º

05 Ione Sales de Oliveira 130884914-15 70
5º

06
Maria do Rosário Fernandes 
Serafim

272751403-49 70
6º

07 Maria do Socorro Silva 720551114-34 65
7º

08 Larissa Mauricio Costa 051244024-74 65
8º

09
Anne Gabrielly Viana Xavier da 
Costa

014824364-93 65
9º

10 Maria Aparecida Nóbrega 301191114-20 60
10º

11 Maria da Guia Marinho de Sousa 294204584-15 60
11º

12
Janeide Alves Silva

673295274-91 60
12º

13 Ubiracilda Calixto Soares 915581904-49 60
13º

14 Maria Alice Nicácio Evangelista 098220174-56 60
14º

15 Adailson Gomes de Melo Fernandes 105355224-60 60
15º

16
Maria do Socorro Marques de 
Oliveira

778513824-91 55
16º


